
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PAGAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE PER 

L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (EX COSAP - TOSAP) RELATIVO AI 

PASSI CARRAI DEI PRESIDI OSPEDALIERI SAN PAOLO E SAN CARLO A MILANO E DELLA 

STRUTTURA DI VIA EMILIA A BUCCINASCO (MI) - PERIODO 2021-2023. IMPORTO 

COMPLESSIVO € 14.471,00. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DI S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023 

 

Visti 

- l’art. 1 c. 816 della Legge 160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020) con il quale, a far tempo dal 

1.1.2021, il Canone (COSAP) e la Tassa (TOSAP) per l’occupazione di spazi e aree pubbliche istituiti 

dagli enti locali sono stati sostituiti dal Canone patrimoniale di concessione, in modo da assicurare 

almeno un gettito pari a quello conseguito dai canoni e tributi  precedenti (c. 817); 

 

- la Deliberazione del C.C. di Milano n. 14 del 18.5.2015 di modifica delle tariffe del Canone per 

l’occupazione di spazi e aree pubbliche, in vigore; 

 

- la Deliberazione del C.C. di Milano n. 23 del 11.3.2021 di approvazione del Regolamento per 

l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale e Canone di Concessione dei Mercati che ha sostituito il 

Regolamento COSAP; 

 

- la Deliberazione n. 4 del 9.3.2021 del Comune di Buccinasco di approvazione del Regolamento per il 

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che ha sostituito il 

Regolamento TOSAP; 

 

- la Deliberazione n. 78 del 14.4.2021 del Comune di Buccinasco di approvazione delle tariffe per 

l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

(conferma delle tariffe in vigore per i passi carrai); 

 

Premesso 
- che l’accesso dei veicoli agli immobili in oggetto avviene tramite l’utilizzo di diversi passi carrai per i 

quali è prevista una tassa di occupazione del suolo; 

 

Pag.: 1/8

Deliberazione n. 0001463    del 22/06/2021 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- che è pervenuto all’Azienda l’avviso di pagamento n. 770704 del Comune di Buccinasco – Prot. 14724 

del 14.5.2021 per il pagamento del Canone Unico Occupazione suolo 2021 (Canone patrimoniale di 

concessione) relativo al passo carraio del C.R.A. di via Emilia 39, per un importo di € 66,00 – Allegato 1; 

 

- che non sono ancora pervenuti gli avvisi di pagamento del Comune di Milano per il Canone Unico 2021 

relativo ai passi carrai dei Presidi San Carlo e San Paolo; 

 

Considerato  
- che è necessario prevedere l’impegno di spesa per il pagamento del Canone unico di cui dalle vigenti 

normative, anche in attesa di formali comunicazioni dagli Enti creditori; 

 

- che negli ultimi anni le tariffe approvate dai comuni di Milano e Buccinasco non sono cambiate e che 

pertanto, allo scopo di semplificare per quanto possibile gli adempimenti amministrativi interni, si ritiene 

possibile procedere con l’imputazione della spesa per il triennio 2021 – 2023, considerando 

precauzionalmente un piccolo incremento per gli anni successivi al corrente; 

 

- che la stima per Canone unico risulta come di seguito indicato: 

- anno 2021 pari a € 4.726,00 così suddivisi: 

Presidio San Paolo: € 1.960,00 

Presidio San Carlo: € 2.700,00 

Struttura C.R.A. via Emilia, 41 – Buccinasco: € 66,00 

 

- anno 2022 pari a € 4.820,00 così suddivisi: 

Presidio San Paolo: € 2.000,00 

Presidio San Carlo: € 2.750,00 

Struttura C.R.A. via Emilia, 41 – Buccinasco: € 70,00 

 

- anno 2023 pari a € 4.925,00 così suddivisi: 

Presidio San Paolo: € 2.050,00 

Presidio San Carlo: € 2.800,00 

Struttura C.R.A. via Emilia, 41 – Buccinasco: € 75,00 

per complessivi € 14.471,00; 

 

Dato atto  
- che il Responsabile del Procedimento è individuato in Flavio Cislaghi, Direttore della S.C. Gestione 

Tecnico Patrimoniale; 

 

- che per il pagamento del Canone di concessione dovranno essere utilizzate le modalità indicate negli 

avvisi di pagamento ricevuti e da ricevere, da parte dei comuni di Milano e di Buccinasco; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pag.: 2/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prevedere l’impegno di spesa per il pagamento del Canone patrimoniale di concessione di cui dalle 

vigenti normative, in attesa degli avvisi di pagamento da parte degli Enti creditori; 

 

2. di autorizzare per il triennio 2021 –2023 il pagamento al Comune di Milano dell’importo di € 14.260,00 

e al Comune di Buccinasco dell’importo di € 211,00,  per complessivi € 14.471,00,  quale Canone di 

concessione relativo rispettivamente ai passi carrai dei Presidi San Paolo e San Carlo a Milano e della 

struttura di via Emilia 39 a Buccinasco; 

 

3. di prendere atto dell’avviso di pagamento n. 770704  del Comune di Buccinasco – Prot. 14724 del 

14.5.2021 per il Canone Unico Occupazione suolo 2021 (Canone patrimoniale di concessione) relativo al 

passo carraio del C.R.A. di via Emilia 39, per un importo di € 66,00 – Allegato 1; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato in Flavio Cislaghi, Direttore della S.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale; 

 

5. di imputare la spesa per il pagamento del Canone di concessione 2021 pari a € 4.726,00 - C.D.R. TEC 

“Ufficio Tecnico e Progetti” - come segue: 

- € 1.960,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2021, Centro di costo n. 

101010101 “Costi generali dell’Azienda, costi comuni”; 

- € 2.700,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2021, Centro di costo n. 

201010101 “S.C. Costi generali dell’Azienda, costi comuni”; 

- € 66,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2021, Centro di costo n. 

203040113 “S.C. CRA Buccinasco”; 

 

6. di imputare la spesa per il pagamento del Canone di concessione 2022 pari a € 4.820,00 - C.D.R. TEC 

“Ufficio Tecnico e Progetti” - come segue:: 

- € 2.000,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2022, Centro di costo n. 

101010101 “Costi generali dell’Azienda, costi comuni”; 

- € 2.750,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2022, Centro di costo n. 

201010101 “S.C. Costi generali dell’Azienda, costi comuni”; 

- € 70,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2022, Centro di costo n. 

203040113 “S.C. CRA Buccinasco”; 

 

7. di imputare la spesa per il pagamento del Canone di concessione 2023 pari a € 4.925,00 - C.D.R. TEC 

“Ufficio Tecnico e Progetti” - come segue:: 

- € 2.050,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2023, Centro di costo n. 

101010101 “Costi generali dell’Azienda, costi comuni”; 

- € 2.800,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2023, Centro di costo n. 

Pag.: 3/8



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

201010101 “S.C. Costi generali dell’Azienda, costi comuni”; 

- € 75,00 al Conto 3J070400 “Tributi locali” del Bilancio d’Esercizio 2023, Centro di costo n. 

203040113 “S.C. CRA Buccinasco”; 

 

8. di prendere atto che per il pagamento del Canone di concessione dovranno essere utilizzate le modalità 

indicate negli avvisi di pagamento ricevuti e da ricevere, da parte dei comuni di Milano e di Buccinasco; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale e Responsabile del Procedimento Flavio Cislaghi, al quale è affidata anche la sua 

esecuzione, fermo restando la responsabilità del Direttore di S.C. Economico Finanziaria  in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento; 

 

10. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.i.. 

Pag.: 4/8



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 1.960,00  S 3J070400 - Tributi Locali 101010101 2021001428 2021
€ 2.700,00  S 3J070400 - Tributi Locali 201010101 2021001429 2021

€ 66,00  S 3J070400 - Tributi Locali 203040113 2021001430 2021
€ 2.000,00  S 3J070400 - Tributi Locali 101010101 2022001428 2022
€ 2.750,00  S 3J070400 - Tributi Locali 201010101 2022001429 2022

€ 70,00  S 3J070400 - Tributi Locali 203040113 2022001430 2022
€ 2.050,00  S 3J070400 - Tributi Locali 101010101 2023001428 2023
€ 2.800,00  S 3J070400 - Tributi Locali 201010101 2023001429 2023

€ 75,00  S 3J070400 - Tributi Locali 203040113 2023001430 2023

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Rossano Rizzati

Dirigente/Responsabile proponente: Flavio Cislaghi

Pag.: 5/8

Il presente atto si compone di n. 8 pagine, di cui n. 3 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/8



Pag.: 7/8



Pag.: 8/8


		2021-06-22T16:05:04+0200


		2021-06-22T16:17:09+0200


		2021-06-22T16:20:45+0200


		2021-06-22T16:34:14+0200




